Дело № 1-6/2024

50RS0008-01-2023-001803-15

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Дубна 17 января 2024 г.

Дубненский городской суд Московской области под председательством судьи Сарычева О.Ю., при секретаре судебного заседания – Куликовой В.А., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Дубна Московской области Полякова А.А., защитника – адвоката Дубненского филиала МОКА Савчука А.М., представившего удостоверение № выданное 25 июля 2006 г. и ордер № от 21 декабря 2023 г., подсудимого – ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного производства уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ г. в г. Дубна Московской области, имеющего гражданство РФ, среднее специальное образование, холостого, иждивенцев не имеющего, самозанятого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 20 июня 2016 г. приговором мирового судьи 40-го судебного участка Дубненского судебного района Московской области по двум эпизодам ст. 322.3 УК РФ, ст. 69 УК РФ к штрафу в размере 25 000 рублей;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

Установил:

Подсудимый ФИО1 в г. Дубна Московской области совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В начале октября 2023 г. в дневное время ФИО1, находясь в лесном массиве, расположенном в 50 метрах от СНТ «Космос» с.п. Титовское Кимрского района Тверской области обнаружил дикорастущее растение конопля, заведомо зная о наркотикосодержащих свойствах указанного растения, сорвал его, после чего умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, с целью личного употребления отнес в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где высушил и стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления в стеклянной банке на кухне указанной квартиры, вплоть до 22 часов 20 минут 08 октября 2023 г.

08 октября 2023 г. в период с 22 час. 20 мин. до 22 час. 45 мин., сотрудниками ОМВД России по г.о. Дубна, в ходе проведения осмотра места происшествия в квартире, где зарегистрирован и проживает ФИО1 по адресу: 

<

адрес>,, на кузне на столе была обнаружена и изъята прозрачная стеклянная банка с крышкой с веществом растительного происхождения внутри, которое согласно заключению эксперта №12/1428 от 03 ноября 2023 г. является смесью верхушечных частей растения конопли, содержащих наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством из растения конопли-каннабисом (марихуаной), внесенный в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства от 30 июня 1998 г. РФ № 681, массой 9,98 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г., является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме и подтвердил вышеизложенное, а также заявил, что после консультации со своим защитником подтверждает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, последствия ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, защитник подсудимого адвокат Савчук А.М. выразили свое согласие на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства, так как вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается собранными по делу доказательствами и в целом требования, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, в связи, с чем не имеется препятствий для рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО6 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность и тяжесть совершенного ФИО7 преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести, которое подсудимый совершил являясь лицом судимым (л.д. 97-106); удовлетворительно характеризуется по месту жительства (л.д. 91), на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит (л.д.88,89), в принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д.68-69).

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому суд в соответствии с п.п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает: активное способствование расследованию преступления (л.д.48-53); полное признание вины, чистосердечное раскаяние, заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного производства. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывая в положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ приходит к выводу о том, наказание ФИО1 должно быть назначено в пределах санкции ч.1 ст. 228 УК РФ, с учетом требований ч.7 ст. 316 УПК РФ, ч.ч 1,5 ст. 62 УК РФ и п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" - в соответствии со ст. 49 УК РФ в виде обязательных работ, в условиях контроля за его поведением со стороны специализированного органа.

Руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов. 

Вид обязательных работ и объекты, на которых осужденный ФИО1 должен отбывать назначенное наказание в соответствии с ч. 1 ст. 49 УК РФ должны быть определены органами местного самоуправления по согласованию с уголовно – исполнительной инспекцией г. Дубна Московской области. 

Избранную в отношении ФИО6 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства, переданные в камеру хранения ОМВД России по г.о. Дубна (квитанции №№ 39Д2023, 38Д2023), а именно: Сейф-пакет м электронными весами и 2 деревянными измельчителями, стеклянную банку с наркотическим веществом каннабис (марихуана) массой 9,93 г. – уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения в порядке главы 45.1 УПК РФ.

Председательствующий. Подпись

Копия верна 

Приговор вступил в законную силу "2" февраля 2024г. 

Судья: 

Судья: 

Секретарь: 

Секретарь: